
COMUNE DI MOLITERNO
PROVINCIA DI POTENZA

COPIA

AREA TECNICA - LAVORI PUBBLICI

DETERMINAZIONE

Reg. N. Gen. 39 del 24/01/2023 Reg. N. Servizio 5 del 24/01/2023

OGGETTO PSC Basilicata. Strada comunale di collegamento frazioni Tempa del Conte e
Rimintiello – Efficacia aggiudicazione a favore della ALAGIA EGIDIO P. IVA
00889030763

CIG: Z4B393C87D

VISTI:

 la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante: "Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di
diritto di accesso ai documenti amministrativi" e successive modificazioni;

 il D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e successive modifiche ed integrazioni;

 il decreto legislativo 50/2016 e s.m.i.;

 il D.P.R. n. 207/2010 per le parti ancora in vigore;

 il Decreto Sindacale n. 12 del 28/09/2022 con cui si nominava l’ing. Francesca Di Lascio Responsabile
dell’area Tecnica- LL.PP.

PREMESSO CHE:

 con nota del 06.07.2022 il Comune di Moliterno è stato invitato a trasmettere. alla regione Basilicata, le
schede debitamente compilate relative a interventi, gia oggetto di richiesta di finanziamento ai sensi
della Legge regionale 51/78 e del D.Lgs 1010/1948 rimaste inevase per mancanza di fondi, al fine della
predisposizione di un programma straordinario di interventi urgenti e prioritari da proporre a
finanziamento nell’ambito della riprogrammazione dei fondi FSC;

 con DGR 566 del 24.08.2022 l’Amministrazione Regionale ha ammesso a Finanziamento il “Programma
straordinario di interventi urgenti e prioritari, determinati da eventi calamitosi, per la difesa del suolo e
per il ripristino, riparazione e sistemazione di opere pubbliche di competenza comunale;

 nella DGR sopra indicata sono stati ammessi a finanziamento, per complessivi € 118.562.288,31, gli
interventi di cui Allegato 2 ed in particolare per il Comune di Moliterno l’intervento che riguarda la
MESSA IN SICUREZZA Strada comunale di collegamento frazioni Tempa del Conte e Rimintiello per un
importo pari a € 57.935,36;

 con delibera n. 125 del 21/09/2022 si è:
o dato atto della DGR 566 del 24.08.2022 con la quale l’Amministrazione Regionale ha ammesso a

Finanziamento il “ Programma straordinario di interventi urgenti e prioritari, determinati da eventi



calamitosi, per la difesa del suolo e per il ripristino, riparazione e sistemazione di opere pubbliche di
competenza comunale” ed in particolare l’intervento di MESSA IN SICUREZZA Strada comunale di
collegamento frazioni Tempa del Conte e Rimintiello per un importo pari a € 57.935,36;

o approvato in linea tecnica ed economica gli elaborati del progetto di fattibilità tecnico economica

dell’intervento di MESSA IN SICUREZZA Strada comunale di collegamento frazioni Tempa del Conte e
Rimintiello predisposto dall’Ufficio tecnico con il quadro economico allegato alla stessa, per un
importo pari a € 57.935,36;

 con delibera N.154 DEL 19/12/2022 è stato approvato il progetto esecutivo, redatto dall’ Ing. Michele
ALBANO, denominato PSC Basilicata. Strada comunale di collegamento frazioni Tempa del Conte e
Rimintiello – per un importo complessivo pari a € 57.935,36 compreso oneri della sicurezza e Somme a
disposizione della stazione appaltante, composto dagli elaborati e secondo il quadro economico di
spesa allegato alla stessa;

 la spesa dell’investimento ammonta complessivamente a € 57.935,36 (comprensivo di spese di
progettazione già impegnate con determina Reg. N. Gen. 750 del 29/11/2022 Reg. N. Servizio 206 del
29/11/2022) troverà copertura su fondi regionali sul seguente capitolo entrata alla RIS.421 ed in uscita
al CAP. 221 – competenza;

 l’importo dei lavori è pari a € 37.142,40 oltre oneri di sicurezza non soggetti a ribasso pari a 1.547,60 e
oltre IVA;

 con determinazione Reg. N. Gen. 826 del 21/12/2022 Reg. N. Servizio 235 del 21/12/2022 si è, nelle
more della verifica della documentazione prodotta dall’impresa ai sensi dell’art.32 comma 8 del DLGS
59/2016, proceduto con la consegna provvisoria del servizio all’operatore economico individuato nella
ditta ALAGIA EGIDIO P. IVA 00889030763 per la realizzazione dei lavori “PSC Basilicata. Strada
comunale di collegamento frazioni Tempa del Conte e Rimintiello” per l’importo di pari a € 35.285,28
oltre oneri di sicurezza non soggetti a ribasso pari a euro 1.547,60 oltre iva al 22% per un totale pari a €
46.483,71.

DATO ATTO CHE:

 il Responsabile del Procedimento, ai sensi dell'art. 31 del D.Lgs. 50/2016, è l’ing. Francesca Di Lascio;

 il RUP, ai fini di quanto disposto dal comma 7 dell’art.32 del D.Lgs 50/2016, ha proceduto alla verifica
del possesso dei requisiti dell’impresa aggiudicataria con esito positivo come si evince dalla
documentazione presente e conservata presso l’ufficio tecnico.

RITENUTO, ai sensi di quanto disposto dal comma 7 dell’art.32 del D.Lgs 50/2016, di procedere alla
dichiarazione di efficacia dell’aggiudicazione dei lavori “PSC Basilicata. Strada comunale di collegamento
frazioni Tempa del Conte e Rimintiello” a favore della ditta ALAGIA EGIDIO P. IVA 00889030763 per l’importo di
pari a € 35.285,28 oltre oneri di sicurezza non soggetti a ribasso pari a euro 1.547,60 oltre iva al 22% per un
totale pari a € 46.483,71.
tutto ciò premesso

VISTO:

 l'art. 107 del D. Lgs. 267/00 e successive modifiche e integrazioni, che disciplinano gli adempimenti di
competenza dei responsabili di settore o di servizio;

 l'art. 183 del Decreto Legislativo n. 267/00 che disciplina le procedure di impegno della spesa;

DETERMINA

1. DI RENDERE la premessa narrativa, quale parte integrante e sostanziale del presente atto.
2. DI PROCEDERE, ai sensi di quanto disposto dal comma 7 dell’art.32 del D.Lgs 50/2016, alla

dichiarazione di efficacia dell’aggiudicazione dei lavori “PSC Basilicata. Strada comunale di collegamento



frazioni Tempa del Conte e Rimintiello” a favore della ditta ALAGIA EGIDIO P. IVA 00889030763 per
l’importo di pari a € 35.285,28 oltre oneri di sicurezza non soggetti a ribasso pari a euro 1.547,60 oltre
iva al 22% per un totale pari a € 46.483,71.

3. DI DARE ATTO CHE:

 l’importo pari ad €. 46.483,71, a valere su fondi regionali sul cap. entrata alla RIS.421 ed in uscita al
CAP. 221 – competenza

 il Responsabile il RUP è l’ing. Francesca Di Lascio.

Il Responsabile del Procedimento
Ing. Francesca DI LASCIO



____________________________________________________________________________________________________________________
PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

Il Responsabile del Servizio interessato attesta, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e del
relativo Regolamento comunale sui controlli interni, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla
legittimità, regolarità e correttezza dell’azione amministrativa e della sua conformità alla vigente normativa
comunitaria, nazionale, regionale, statutaria e regolamentare.
Esprime parere: Favorevole 

Data 24/01/2023
Responsabile AREA TECNICA - LAVORI PUBBLICI

F.to Ing. Francesca DI LASCIO

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE

La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell'azione
Amministrativa, viene pubblicata all'albo pretorio online dell'Ente per 15 giorni consetutivi dal
25/01/2023 al N. 65.

Il Responsabile della Pubblicazione
MARCHESE MARIA

Si attesta che la presente è copia conforme all’originale per uso amministrativo.
Dalla residenza comunale, lì 25/01/2023

Responsabile AREA TECNICA - LAVORI
PUBBLICI

Ing. Francesca DI LASCIO


